
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_15 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: květen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Tisíciletá lípa v Kotli 
Anotace: rozměry, stáří stromu 



 nejmohutnější 
památný 
strom Libereckého 
kraje 

 nejstarší strom 
Podještědí 

 odborné publikace 
odhadují věk 
kolem 900 let 

 lípa je chráněná od 
roku 1993 

 sousední  menší  
lípa je  asi 400 let 
stará 

 

 Lípa velkolistá (Tilia platyphyllos) 

 obě lípy svými korunami společně 
vytvářejí výraznou dominantu obce  Kotel 



 lípa je dutá, korunu má zpevněnou 
řetězy 

 výška 25 m 
 obvod kmene 9 m, obvod u paty 

kmene 12 m 

 
 

 lípa přežila zničení obce při husitské 
výpravě, selské povstání 1680 i 
vysídlování Němců z Kotle z čistě 
německé vesnice po druhé světové 
válce 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Selsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD_(1680)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Selsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD_(1680)


 Kde v okolí školy roste nejbližší lípa? 

 Změř obvod jejího kmene a vypočítej, o kolik je její 
kmen menší nebo větší než kotelská lípa.  

 Podle vedle stojící budovy se pokus odhadnout výšku 
lípy. 

 Víš jak vypadají plody lípy? Najdi je a pak překresli. 

 Vytvoř frotáž kůry, listu stromu, poté všichni otisky 
slepte do společného koberce.  

 

 

 



Děti na mapě vyhledají, kde se nachází obec Kotel a najdou 
cestu, kudy by se do ní dostali z Českého Dubu, ze Světlé pod 
Ještědem, z Lázní Kundratic. Dále pak pracují s úkoly, kde 
odhadují výšku stromu, měří jeho obvod, kreslí plody lípy. 
Každý pak vytvoří na papír o rozměrech 15x15 cm frotáží 
čtverec s „otiskem“ kůry, na další takový papír list lípy. 
Alespoň 1 frotáž by měly mít všechny děti 1 barvou, na které 
se společně domluví. Poté ve třídě z frotáží vytvoří koberec 
(šachovnice), který nakonec slepí.  

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


